ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний

22 мая  2023 г.

                    № 1                             х. Гундоровский
Муниципальное образование
«Донское сельское поселение»
Присутствовали: граждане муниципального образования «Донское сельское поселение», депутаты  Собрания депутатов Донского сельского поселения, представители политической партии «Единая Россия», исполнительной власти  органов местного самоуправления, сельские старосты,  председатель Совета ветеранов, представители культуры, здравоохранения, образования, члены СПК, главы КФХ.

Председательствующий: Т.В.Могиркина, глава Донского сельского поселения, председатель уполномоченного органа по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту отчета об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год.
Секретарь: Калитвенцева Е.А.  заведующий сектора экономики и финансов  Администрации Донского сельского поселения

Эксперт:  Турченко Г.И. депутат от Романовского одномандатного избирательного округа № 9
Участники: всего на публичных слушаниях по проекту  решения Собрания депутатов Донского сельского поселения четвертого созыва «Об отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год» присутствовало 62 человека
Участники, имеющие право на выступление:
Калитвенцева Е.А., заведующий сектором экономики и финансов  Администрации Донского сельского поселения;
Карпенко Н.В., главный бухгалтер муниципального образования;
Чуркина Г.А. заведующий МКУК Донского сельского поселения Орловского района «Гундоровский сельский дом культуры»;
Турченко Г.И., депутат от Романовского одномандатного избирательного округа № 9
СЛУШАЛИ:  Проект об отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год

Докладчик  М.О. Осляка Глава Администрации Донского сельского поселения
Уважаемые участники публичных слушаний!
На публичные слушания выносится проект решения Собрания депутатов Донского сельского поселения третьего созыва «Об   отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год ».

На сегодняшний день замечаний по проекту решения «Об  отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год» не поступало. Все поправки, дополнения и изменения, которые будут внесены во время публичных слушаний пройдут процедуру, предусмотренную законодательством и уставом муниципального образования.

Тема сегодняшних слушаний проект «Об  отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год». Текст проекта решения Собрания депутатов Донского сельского поселения четвертого созыва «Об   отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год» был обнародован в информационном бюллетене Донского сельского поселения № 26 от 23.05.2023 года.
В соответствии с Уставом муниципального образования «Донское сельское поселение» Отчет об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района предоставляется ежегодно на рассмотрение жителей поселения и Собрание депутатов Донского сельского поселения. В связи с этими разрабатывается Проект отчета об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 года. В настоящее время мы рассматриваем этот проект, предлагаю выступить участникам публичных слушаний подавших заявки на выступление.
ВЫСТУПИЛИ участники публичных слушаний, подавшие заявки на выступление:

Калитвенцева Е. А.., заведующий сектора экономики и финансов  Администрации Донского сельского поселения
     Уважаемые участники публичных слушаний исполнение бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год составляет по расходам в сумме 16550,3 тыс. рублей и по доходам в сумме 16535,2 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета Донского сельского поселения Орловского района) в сумме – 15,1 тыс. рублей.
Исполнение бюджета по доходам: Плановые бюджетные назначения по доходам бюджета Донского сельского поселения исполнены на 108 % (план 15275,3 тыс. руб. фактически поступило 16535,2 тыс. рублей). Основными источниками доходов являются следующие доходы: налог на доходы физических лиц,   единый сельскохозяйственный налог, имущественный налог, земельный налог, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.
Выполнение плана за 12 месяцев 2022 года составило:
Налог на доходы физических лиц в бюджет Донского сельского поселения поступил в сумме 571,5 тыс. руб. при плане 535,3 исполнено на 107 %, перевыполнение произошло за счет роста заработной платы.
Единый сельскохозяйственный налог в бюджет Донского сельского поселения поступил в сумме 2140,5 тыс. рублей, при плане 804,7 тыс. руб., исполнено на 266 %,  перевыполнение произошло за счет увеличения урожайности.
Налог на имущество физических лиц в бюджет Донского сельского поселения поступил в сумме 115,2 тыс. руб. при плане 145,6 тыс. руб. исполнено на 79 % .
Земельный налог в бюджет Донского сельского поселения поступил в сумме 1446,3 тыс. руб. при плане 1524,5 тыс. руб., исполнено на 95 % от плана.
Государственная пошлина поступила в бюджет Донского сельского поселения в сумме 4,1 тыс. рублей при плане 4,2 тыс. рублей, исполнено на 98 %, невыполнение произошло за счет   оформления меньшего количества  доверенностей.
Налог от штрафов, санкций, возмещение ущерба в бюджет Донского сельского поселения поступил в сумме 22,2 тыс. руб. при плане 7,9 тыс. руб..
Прочие неналоговые доходы в бюджет Донского сельского поселения поступил в сумме 37,0 тыс. руб. при плане 54,2 тыс. руб..

Безвозмездные поступления в 2022 году поступили в сумме 12198,4 тыс. рублей и выполнены на 100 %.

В том числе :

Дотация- 4282,6 тыс. рублей;
Субсидия-2567,5 тыс. рублей;
Субвенция 111,0 тыс. рублей;

Иные межбюджетные трансферты-5237,3 тыс. рублей.

Предлагаю одобрить проект решения «Об отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год» и внести на рассмотрение Собрания депутатов Донского сельского поселения четвертого  созыва.

Карпенко Н.В. , главный бухгалтер муниципального образования.

Уважаемые участники публичных слушаний, исполнение бюджета по расходам :
Расходы бюджета исполнены в сумме 16550,3 тыс. рублей или на 94 % к плану.

(тыс. рублей)

	Наименование

показателей
	План

2022г.
	Исполнение

2022г.
	Процент исполнения
	Уд. вес в общей сумме расходов

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего расходы
	17525,3
	16550,3
	94
	100

	Общегосударственные

вопросы
	5706,4
	5345,8
	94
	32

	Национальная оборона
	110,8
	110,8
	100
	0,8

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1351,1
	1351,1
	100
	8

	Национальная экономика
	810,0
	807,4
	99
	5

	Жилищно-коммунальное

хозяйство
	2058,1
	1997,4
	97
	12

	Образование
	15,0
	8,0
	67
	0,1

	Культура, кинематография
	7263,9
	6732,4
	93
	41

	Социальная политика
	200,0
	197,4
	99
	1,0

	Физическая культура и спорт
	10,0
	0
	0
	0

Раздел «Общегосударственные вопросы»: Расходы бюджета по данному разделу исполнены в сумме 5345,8 тыс. рублей или 94 процента к плану отчетного периода.
       Расходы по подразделу «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» исполнены в сумме 5290,9 тыс. рублей. Денежные средства направлены на содержание и материально-техническое обеспечение деятельности аппарата Администрации сельского поселения.
        Расходы по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» за отчетный период исполнены в сумме 54,9 тыс. рублей.
        Раздел «Национальная оборона»: Расходы бюджета по данному разделу составили 110,8 тыс. рублей или 100 процентов к плану 2022 года.

Денежные средства направлены на осуществление расходов по подразделу «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» - на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
        Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»: Расходы бюджета по данному разделу составили 1351,1 тыс. рублей.
Раздел «Национальная экономика»: Расходы бюджета по данному разделу составили 807,4 тыс. рублей

          Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство»: Расходы бюджета по подразделу   «Жилищное хозяйство» составили  5,4 тыс. рублей. Расходы по подразделу «Коммунальное хозяйство» составили 212,0 тыс. рублей.  Расходы бюджета по подразделу «Благоустройство» составили 1780,0 тыс. рублей.

Раздел « Образование»: Расходы бюджета по данному разделу составили 8,0 тыс. рублей на повышение квалификации работников Администрации.
Раздел « Социальная политика»: Расходы бюджета по данному разделу составили 197,4 тыс. рублей.

Предлагаю одобрить проект решения «Об   отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год» и внести на рассмотрение Собрания депутатов Донского сельского поселения третьего созыва.

Чуркина Г.А. заведующий МКУК Донского сельского поселения Орловского района «Гундоровский сельский дом культуры»
Уважаемые участники публичных слушаний исполнение бюджета по разделу «Культура, кинематография», за отчетный период расходы по данному разделу исполнены в сумме 1997,4 тыс. рублей или 97 процентов к плану 2022 года.

Предлагаю одобрить проект решения «Об   отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год» и внести на рассмотрение Собрания депутатов Донского сельского поселения четвертого  созыва.

Турченко Г.И. эксперт, определенный оргкомитетом статусом эксперта публичных слушаний
Процедура проведения публичных слушаний предусмотрена в решении Собрания депутатов Донского сельского поселения первого созыва от 22.02.2007 № 43 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Донское сельское поселение». Изменения и дополнения, выносимые на публичные слушания соответствуют действующему законодательству. Оргкомитет обнародует заключения о публичных слушаниях в течении 3-х дней. Предложения и замечания, высказанные в процессе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.
Предлагаю одобрить проект решения Собрания депутатов Донского сельского поселения третьего созыва «Об   отчете об исполнении бюджета Донского сельского поселения Орловского района за 2022 год» и внести на рассмотрение Собрания депутатов Донского сельского поселения четвертого созыва.
Председатель уполномоченного органа                                        Т.В. Могиркина
(оргкомитета)

    Секретарь                                                                                          Е.А. Калитвенцева
PAGE
2